
RESOLUÇÃO N. º 51/2000 
 

Altera o Currículo de 1991 do Curso 
de Ciências Sociais. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 9.088/99-31 – 
Coordenação do Curso de Ciências Sociais; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Parecer da Comissão de Ensino 
de Graduação e Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na 
Sessão Ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2000, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Alterar a grade curricular do Curso de Ciências Sociais, nas modalidades: 
Bacharelado e Licenciatura, currículo 1991, conforme abaixo: 
 

I. Excluir da lista de disciplinas optativas a disciplina CSO 00185- Etnologia e 
Etnografia do Brasil, de 45 horas. 

 
II. Incluir na lista de disciplinas optativas as disciplinas: CSO 01567-Etnologia 

e Etnografia do Brasil, de 60 horas, 4 créditos, código TEL (4-0-0) e CSO 
01607-Fundamentos Arqueológicos e Pré-Historia do Brasil, de 60 horas, 4 
créditos, código TEL (4-0-0). 

 
III. Alterar o Código da disciplina optativa CSO 02967- Sociologia da 

Comunicação para CSO 02036. 
 

IV. Criar as seguintes disciplinas optativas que serão oferecidas pelo 
Departamento de Ciências Sociais: Estudos Complementares em Ciência 
Política I, com 60 horas, 4 créditos, código TEL (4-0-0); Estudos 
Complementares em Ciência Política II, com 60 horas, 4 créditos, código 
TEL (4-0-0); Estudos Complementares em Sociologia I, com 60 horas, 4 
créditos, código TEL(4-0-0); Estudos Complementares em Sociologia II, 
com 60 horas, 4 créditos, código TEL(4-0-0); Estudos Complementares em 
Antropologia I, com 60 horas, 4 créditos, código TEL(4-0-0); e Estudos 
Complementares em Antropologia II, com 60 horas, 4 créditos, código 
TEL(4-0-0). 

 



Art. 2º- Alterar a grade curricular do Curso de Ciências Sociais, na modalidade 
Bacharelado, currículo 1991, conforme abaixo: 
 

I. A disciplina CSO02940-Sociologia da Questão Agrária, com 60 horas,    
pré-requisito CSO02920-Sociologia I, atualmente oferecida no 6º período, 
passa a ser oferecida no 7º período. 

II. A disciplina CSO 02946- Seminário em Ciências Sociais, com 60 horas, 
sem pré-requisito, atualmente oferecida no 7º período, passa a ser 
oferecida no 6º período. 

 
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.    
 
 

SALA DAS SESSÕES, 09 DE OUTUBRO DE 2000. 
 
 
 

RUBENS SÉRGIO RASSELI 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RCSA 


